GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SERGIPE

TERCEIRA SEÇÃO DO ESTADO MAIOR GERAL

CONCURSO PÚBLICO - SOLDADO PM - 3ª CLASSE (COMBATENTE

EDITAL Nº 03/2024

Edital de Retificação nº 01/2024

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO

ESTADO DE SERGIPE, no uso das suas atribuições legais e regulamentares, e considerando o disposto na Lei

nº 2.066/76 (Estatuto dos Policiais Militares do Estado de Sergipe), e suas alterações, em conformidade ao

disposto na Lei Complementar nº 278, de 01 de dezembro de 2016, e suas alterações, bem como, a Lei

7.823, de 04 de abril de 2014, e suas alterações, e ainda, conforme autorização governamental publicada em

19 de agosto de 2024, tornam público o Edital de Retificação nº 01/2024 ao Edital nº 03/2024 do Concurso

Público para admissão no Curso de Formação de Soldado, visando ao provimento de vagas para o cargo de

Soldado da Polícia Militar do Estado de Sergipe, mediante as condições estabelecidas neste Edital e seus

Anexos.

ONDE SE LÊ:

No subitem 9.8.4. Execução para o sexo Feminino (Isometria na Barra Fixa):

a) A avaliada adotará a posição inicial, com auxílio dos avaliadores, para realização do teste de barra fixa
em suspensão isométrica, em pegada pronada, cujas mãos estejam em distância biacromial (largura dos
ombros), estando o queixo acima do nível da barra, olhar para o horizonte e sem hiperextensão da cabeça;
c) Ao sinal de início, será retirado o auxílio, momento em que a candidata, deverá manter-se em suspensão,
com o queixo acima do nível da barra, olhar para o horizonte e sem hiperextensão da cabeça, durante o
maior tempo possível.
d) a contagem do tempo se inicia a partir do momento em que for tomada a posição inicial e se encerra
quando a executora soltar o aparelho e tocar o solo.
e) A candidata que realizar a prova no mínimo de tempo exigido será considerado “APTA” e aquela que não
conseguir realizar o exercício no tempo mínimo exigido ou for desclassificada, será considerado “INAPTA”.

No subitem 9.8.4.1. Não será permitido à candidata:

a) o contato das pernas ou de qualquer parte do corpo com objetos ou pessoas durante a execução do
exercício;
b) tocar com o queixo da avaliada não pode tocar ou ficar abaixo da linha da barra e não poderá apoiar-se
nas bases laterais da mesma;
c) receber qualquer tipo de ajuda física;
d) utilizar luva ou qualquer material para proteção das mãos;
e) ceder à sustentação.

No subitem 9.10. DA FLEXÃO DE BRAÇOS

www.concursoz.com.brwww.concursoz.com.br

9.10.2. Posição Inicial:

b) Feminino (6 apoios): 25 (vinte e cinco) repetições - Ao ser comandada “em posição”, a avaliada se

posiciona sobre o solo, em decúbito ventral (de bruços para o solo), com o peito paralelo ao solo, palmas das

mãos no solo, dedos voltados para frente, braços completamente estendidos e com o corpo em desequilíbrio

e horizontalizado, ponta dos pés unidas e em contato com o solo, joelhos unidos e em contato com o solo,

trabalhando, assim, com aproximadamente 70% (setenta por cento) do seu peso corporal.

No ANEXO II - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO em Noções Básicas de Informática:

Modalidades de processamento. Organização e Arquitetura de computadores: conceitos, tipos,

características, componentes e funcionamento, principais periféricos e dispositivos de entrada e saída,

unidades de armazenamento, conexão e conectores, operação. Software: Software Livre, software básico e

utilitários, sistemas operacionais. Ambientes Windows XP/Vista/8.1/10BR e Linux: conceitos, características,

versões de 32 e 64 bits, instalação, configuração e utilização dos recursos, utilitários padrão, principais

comandos e funções. Sistemas de arquivos, Operações com arquivos, permissões e segurança de arquivos.

Editores, Processadores de Textos e Softwares de Apresentação: conceitos, características, atalhos de

teclado, uso dos recursos. Pacote MS Office 2013/2016/2019BR (Word, Excel, PowerPoint) e LibreOffice 7.0

versão em português ou superior (Writer, Calc, Impress), nas versões de 32 e 64 bits. Edição e formatação de

textos. Criação e uso de planilhas de cálculos. Criação e exibição de Apresentações de slides. Segurança de

equipamentos, em redes, na internet e na nuvem: conceitos, características, vírus x antivírus, backup,

firewall, criptografia, cuidados. Redes Sociais e Computação em nuvem: conceitos, características, principais

serviços. Redes de computadores: conceitos, características, meios de transmissão, conexão e conectores,

protocolos, topologias, tecnologias, padrões, redes cabeadas e wireless/wi-fi, arquitetura TCP/IP, utilitários

básicos para configuração e verificação de redes. Internet X Web: conceitos, características, internet x

intranet x extranet, utilização de ferramentas e recursos, browsers Edge x Google Chrome X Mozilla Firefox

nas versões atuais de 32 e 64 bit, navegação, correio eletrônico, webmail, softwares Mozilla Thunderbird e

Outlook nas versões atuais de 32 e 64 bits, ferramentas de busca e pesquisa na internet.

Em Noções de Direito:

Direitos Humanos: histórico dos Direitos Humanos. Direitos Fundamentais, Direitos Sociais e Direitos

Difusos, Direito Civis e Políticos. Violação dos Direitos Humanos. Segurança Pública e Cidadania. Constituição

Federal Brasileira de 1988 e suas Emendas. Título I – Dos Princípios Fundamentais. Título II – Dos Direitos e

Garantias Fundamentais. Emenda Constitucional n° 45/2004. Declaração Universal dos Direitos do Homem

de 1948 (ONU). Convenção Americana de Direitos Humanos (Pacto de San José de Costa Rica). Decreto no

4.229, de 13 de maio de 2002 – Dispõe sobre o Programa Nacional de Direitos Humanos – PNDH. Direito

Constitucional: Formação Constitucional do Brasil. A Constituição de 1988: Origem e Objetivos

fundamentais. Estrutura e Organização do Estado Brasileiro. Direito Constitucional Estadual e Municipal.

Organização dos poderes: Executivo, Legislativo e Judiciário. Funções essenciais à justiça. O artigo 144 da

Constituição da República Federativa do Brasil de 1988: A missão constitucional das Polícias Militares...

LEIA-SE:

No subitem 9.8.4. Execução para o sexo Feminino (Isometria na Barra Fixa):

a) A avaliada adotará a posição inicial, com auxílio dos avaliadores, para realização do teste de barra fixa

www.concursoz.com.brwww.concursoz.com.br

em suspensão isométrica, em pegada pronada, cujas mãos estejam em distância biacromial (largura dos
ombros), estando o queixo acima do nível da barra, olhar para o horizonte e sem hiperextensão da cabeça;
b) Ao sinal de início, será retirado o auxílio, momento em que a candidata, deverá manter-se em suspensão,
com o queixo acima do nível da barra, olhar para o horizonte e sem hiperextensão da cabeça, durante o
maior tempo possível.
c) A contagem do tempo tem início no momento em que a candidata assume a posição inicial, e o avaliador,
por meio de comando verbal ou de um apito, determina o início da prova. O tempo se encerra quando o
queixo da candidata deixa de permanecer acima da linha da barra, ou quando o aparelho é tocado ou solto.
d) A candidata que realizar a prova dentro do tempo e dos parâmetros estabelecidos será considerada
"APTA". Aquela que não cumprir o exercício dentro do tempo estipulado ou que for desclassificada será
considerada "INAPTA".

No subitem 9.8.4.1. Não será permitido à candidata:

a) o contato das pernas ou de qualquer parte do corpo com objetos ou pessoas durante a execução do
exercício;
b) tocar, apoiar ou ficar com o queixo abaixo da linha da barra;
c) tocar ou apoiar-se com qualquer parte do corpo nas bases laterais da barra; (inclua-se)
d) receber qualquer tipo de ajuda física;
e) utilizar luva ou qualquer material para proteção das mãos;
f) ceder à sustentação.

No subitem 9.10. DA FLEXÃO DE BRAÇOS

9.10.2. Posição Inicial:

b) Feminino (6 apoios): 25 (vinte e cinco) repetições - Ao ser comandada “em posição”, a avaliada se

posiciona sobre o solo, em decúbito ventral (de bruços para o solo), com o peito paralelo ao solo, palmas das

mãos no solo, dedos voltados para frente, braços estendidos com abertura entre as mãos um pouco maior

que a largura biacromial, ponta dos pés unidas e em contato com o solo, joelhos unidos e em contato com o

solo, trabalhando, assim, com aproximadamente 70% (setenta por cento) do seu peso corporal.

No ANEXO II - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO em Noções Básicas de Informática:

Modalidades de processamento. Organização e Arquitetura de computadores: conceitos, tipos,

características, componentes de hardware e funcionamento, principais periféricos e dispositivos de entrada

e saída, unidades de armazenamento, memória, conexão e conectores, operação. Software: Software Livre,

software básico e aplicativo, utilitários, sistemas operacionais: conceitos, características. Ambientes Windows

10BR / 11BR e Linux: “distros Linux” versões de 32 e 64 bits, instalação, pastas e diretórios, configuração e

utilização dos recursos, utilitários padrão, principais comandos e funções, atalhos de teclado. Sistemas de

arquivos, Operações com arquivos, permissões e segurança de arquivos. Editores, Processadores de Textos,

Planilhas e Softwares de Apresentação: conceitos, características, atalhos de teclado, uso dos recursos.

Pacotes MS Office 2019BR / 2021BR (Word, Excel, PowerPoint, Access) e LibreOffice 24.8.2.1 versão em

português ou superior (Writer, Calc, Impress, Base), nas versões de 32 e 64 bits. Edição e formatação de

textos. Criação e uso de planilhas de cálculos. Criação e exibição de Apresentações de slides. Microsoft 365

em português: conceitos, características, componentes, instalação, configuração, uso dos recursos. Segurança

da Informação, de equipamentos, de sistemas, em redes, na internet e na nuvem: conceitos, características,

pilares, vírus x antivírus, backup, firewall, criptografia, cuidados. Lei Geral de Proteção aos Dados (LGPD).

Redes Sociais e Computação em nuvem: conceitos, características, principais serviços e redes, uso dos

recursos. Redes de computadores: conceitos, características, meios de transmissão, conexão e conectores,

protocolos, topologias, tecnologias, padrões, redes cabeadas e wireless/wi-fi, arquitetura TCP/IP, utilitários

básicos para configuração e verificação de

www.concursoz.com.brwww.concursoz.com.br

redes, máscara de rede/sub-rede. Internet X Web: conceitos, características, internet x intranet x extranet,

utilização de ferramentas e recursos, browsers Edge x Google Chrome X Mozilla Firefox nas versões atuais de

32 e 64 bit, navegação, correio eletrônico, webmail, softwares Mozilla Thunderbird e Microsoft Outlook nas

versões atuais de 32 e 64 bits, sítios e ferramentas de busca e pesquisa na internet. Ferramentas Google:

Gmail; Google Meet; Google Documentos; Google Planilhas; Google Drive; Google Agenda: conceitos e

características, uso dos recursos. Microsoft Teams: conceitos e características, uso dos recursos.

Em Noções de Direito:

Direitos Humanos: histórico dos Direitos Humanos. Direitos Fundamentais, Direitos Sociais e Direitos

Difusos, Direito Civis e Políticos. Violação dos Direitos Humanos. Segurança Pública e Cidadania. Constituição

Federal Brasileira de 1988 e suas Emendas. Título I – Dos Princípios Fundamentais. Título II – Dos Direitos e

Garantias Fundamentais. Emenda Constitucional n° 45/2004. Declaração Universal dos Direitos do Homem

de 1948 (ONU). Convenção Americana de Direitos Humanos (Pacto de San José de Costa Rica). Decreto nº

7.037, de 21 de dezembro de 2009 – Dispõe sobre o Programa Nacional de Direitos Humanos – PNDH 3 e

suas alterações. Direito Constitucional: O Processo de Formação Constitucional do Brasil. A Constituição de

1988: Origem e Objetivos fundamentais. Estrutura e Organização do Estado Brasileiro. Direito Constitucional

Estadual e Municipal. Organização dos poderes: Executivo, Legislativo e Judiciário. Funções essenciais à

justiça. O artigo 144 da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988: A missão constitucional das

Polícias Militares....

EXCLUIR:

No subitem 9.9. DO ABDOMINAL CURL - UP:

9.9.3. Execução: a alínea b)

Aracaju, 19 de novembro de 2024.

LUCIVANDA NUNES RODRIGUES

Secretária de Estado da Administração

ALEXSANDRO RIBEIRO DE SOUZA – Cel PM
Comandante Geral da PMSE

www.concursoz.com.brwww.concursoz.com.br